40. *Altior Italia vultus.* ) Post sumum Roma-  
num exercitium, captivumque Imperatorem Regu-  
lum ipsantibus atlix Punis, ut ait Luc. Flor.  
lib. 2. cap. 2. tit. ubi & etc habetur: *Tam fæ-  
da etates, Romanique assu incognita. Vivus in  
manus hostium venit fortissimus Imperator, &c.*

41. *Fertur pudicæ conjugis, &c.* ) Attilius ille  
Regulus nec uxori sua loqui voluit, nec intra-  
re urbem, quasi eandem esset. Dio. Reguli conjux  
Martia dicebatur ex Sillio lib. 6.

*Ecce trahens geminum natotam Marcia pignus,*  
*Infelix, nimis magni virtutis mariti,*  
*Squalentem erivum & tristis lacertat amittit,*  
*Atque se postquam habitus lævæ & velamine*  
*Puro*

*Disformem aperit, fasti ulalibus agro*  
*Labitur, & gelidis mortis tuler occupat artus.*

*me voce quæstæ*  
*Affatus, iubet & vestros, & conjugis una*  
*Arvus amplexus. Paucet impetrabilis ille*  
*Luctibus, &c.*

42. *Ut capitis minor.* ) Capite dimittitur, id  
est, mortali sorte & conditione. Jam non civis  
Romanus nedum Senator, scilicet factus & liberus  
servus, ex Imperatore & Duce captivus Cartha-  
geniensium. Capitis dimittitur vocatur priorie  
estis mutatio. Caput enim stultum significat. Cic.  
Top. *Si mulier testamentum fecit, quæ se capite  
nunquam dimittat,* id est, quæ per conjugium  
in viri nomen non convenit. Paul. Juris. Tran-  
sunt, inquit, quæ habemus; libertatem, civitan-  
tem, familiam. *Cum tria hæc amittimus, mani-  
festa est capitis dimissio.* Cum amittimus civitan-  
tem, & libertatem, retinemus, media est dimissio.  
Denique cum libertatem & civitatem retinemus:  
familia vero sola mutatur? (pote per ad-  
optionem) est dimissio capitis minima. Ex his  
intelligitur cur servi non habere caput, nec di-  
mini capite dicantur: quia nullum aietum ha-  
bent videlicet, neque libertatem, neque civitan-  
tem, nec Amilian. Vide Cæl. Rhodig. lib.  
27. cap. 23.

- 43 Donec laborantes consilio patres  
Firmare auctor nunquam alias dato,  
Interque mœrentes amicos  
Egredius properaret exul.  
Atqui sciebat quæ sibi barbarus  
30 Tortor pararet: non aliter tamen

## INTERPRETATIO.

*defessio: neque dum vacillantes Senatores: sanare* | *mediis familiariter dolentes illustres oculi atres. No-*  
*confirmaret munitione hæud nunquam dato: & per* | *veras tamen quæ sibi statueret immanis carnis.*

## ANNOTATIONES.

43. *Donec laborantes consilio patres firmare, &c.* Incertus etenim quid statuerent Senatores ipse firmavit auctor & compulsi iudicantique Inutilissimum Republicæ quævis illi agerent in mentem. Cicero. Offic. num. 39. Cum Regulus iterum Captus in Africa ex insidiis captus esset, juratus miser est ad Senatum, ut nisi redditi essent, Pœnis captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginiæ. . . . Si cum Romam venisset, . . . In Senatum venit; mandata exposuit: venturiam se diceret venarum: quædam intercedendo hostium servaret, non esse Senatores: reddi captivos æquum esse velle: illis vixim adolescentibus esse & bonos dotes; esse se iam constitutum in armis: cum non voluisset antea, captivi venari: vixim esse Carthaginiæ redit. . . . n. 120. Senatus nisi ipse auctor fuisset, captivi profecto Pœnis redditi essent: inclusim in patria Regulus restitisset.

*Consilio nunquam alius dato.* In propriam nempe sul periculum, solus utilitatis publicæ habito ratione: pia etiam fraude usus, ut potest & captivorum permittentibus dissonderet. Nam affirmavit governam sibi Carthaginiensibus dedisse, non presentem, sed etiam illud, quod mortem in diem profertur: eo consilio, ut quod quidam canisiper, quoad fuerit permatatio: post autem gravante sentia veneno, cor tabesceret. Gellius auctor est lib. 6. cap. 4.

45. *Egredius properaret exul.* Egredius sane & singulis oculi, qui patrio coere consenserit, charitatis patriæ gratis, quique alio suo omnia dederent, solent publicæ causæ. Ad cuius exemplum illustre postea, decem nobilissimi captivi ab Annibale ad Senatum missi, nisi de restituendis pugnam, jurati se redituros, decem nobilissimi captivi impetravit: re non impetrata, reversi sunt. De quibus non omnes uno modo. Nam Polybium bonus socior in primis scribit, navem ex his revertisse: unum vero per fraudem & stultem colliditatem quasi iurejurando liberatum Romæ remansisse; quem deinde Senatus viultum ad Annibalem duci iussit. Hinc & silis Cicero. Offic. num. 73. Florus lom cit. lib. 6. cap. 2. Sed illo quidem per tanta voluntatis fuit. Nam nec Pœnis carcere infatigabiles nec: ut legitur impetrati. Quippe diversa quam manducorum hostis, consulti, non pax ferret, ut commutatione captivorum recipere. Sed nec volentibus illis ad hostes redit, nec utrum sive carcere sive crucis captivis deformatas majestas: suo his omnibus indubitabiliter, quid aliud quam viultus de vultibus,

atque etiam quia Carthage non venerat, de fortuna triumphantis.

45. *Atqui sciebat quæ, &c.* Cicero Epist. ad Famil. lib. 6. Epist. 6. de seipso ita scribit: ut in fabulis Amphiaras, sic ego prudens & citius ad petem ante oculos positum iam profectus. De Regulo vero cit. Offic. 3. neque vero tam ignorabat, in ad crudelissimam hostem, & ad exquisita supplicia profectus. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 2. Regulus ex vulture speciosissimo ad miserabilem captivi fortunam deducit. . . . Carthaginiem captus, non ignarus ad quem crudeliter, quamque etiam merito sibi infestus Deus; everteretur.

*Quæ sibi barbarus tortor pararet.* Tollius in Pisonem, n. 41. M. Regulum illustrem in machinis oculis palpibus Carthaginiensibus vigilando recaperant. Valer. Max. lib. 9. cap. 2. Regulum palpibus resectis, machinâ, in qua audire pœnanti stimuli eminebant, internum vigilantiam pariter & continuo tractu doloris necaverunt. Tertull. ad Martyr. cap. 4. Mœnis hostibus reddi, & in arce græve stipitatis, audique extrinsecus clavus confusus tot cruce sensit. Aurel. Victor. de Viris illust. In atcam igneam constitit, clavis interream adactis vigilis ut dolore pœnanti esset. Ex Apollone, positus in cæca stititibus molibus habente. Senec. de tranquill. animi l. 2. c. 45. An seam Regulum quod tot clavus confusus? Soldat: Regulus Carthaginiem venarum omni suppliciorum genere confusit. Nam prout ceteros cruciatus, demançâ angustâ interitus, quæ magnitudinis corporis eius responderet, intus vobris clavus ferreis itansuâ, perit: eam nec immergere stare posset, & quietus statu corporis atqueque inclinato, in ferrea suspitâ incidere. Gell. cit. lib. 6. cap. 2. in vras & profundas iturbat Regulum incidebant: ar diu perit, ubi erat vultus sui adentissimus, repente educant: & ad veras illos solis oppositam continebant. Atque intenderè in caliam oculos cogebat. Palpebras quoque eius, ut sonare posset, utram ad dextram diducit iturbant. Ex Tuberonè hæc. Tuditano autem, como diu prohibito, atque ita vitæ privatum, referi: itaque ubi Roma regnum est, nobilissimus Pœnorum captivos liberis Reguli & Senatus dedit, & ab his in senario militibus præfixo destitutus, cædemque in somnia cruciatus interitisse. Gell. lib. 1.

*Barbarus tortor.* Apud Fest. & Non. Marcell. Ennius Annal.

*Nam Pœni ititit eo iustificare pœnitas.*

Dimovit obstantes propinquos,  
 Et populum reditus morantem,  
 Quam si clientum longa negotia  
 Dijudicatâ lite relinqueret;  
 55. Tendens Venafranos in agros,  
 Aut Lacedæmonium Tarentum.

## INTERPRETATIO.

*De nihilominus cognatos dehortantes, plebemque discorsam obstantem amolitus est, non secus ac si post litem decitam negotia prolixa dimitteret in*

*campos Venafrî properans, vel Tarentum Spar-tanum.*

## ANNOTATIONES.

54. *Dimovit obstantes propinquos.* - ) Cic. Jam cli. Neque enim patria charitas retinuit, nec suorum. Suidas: Lacrymis & lamentationibus suorum iuvibus autem neglectis.

55. *Tendens Venafranos in agros, &c.* ) Quasi post foreuses strepitus, post litium & negotiorum ambages ac tædia, relaxandi causa animi o-

tilique captandi, peregris Venafrum in urbem Campaniæ delictis accommodatam. Vid. lib. 2. Od. 6. v. 16.

56. *Lacedæmonium Tarentum.* ) Civitatem a Phalanto Lacedæmonie conditam: de qua lib. 2. Od. 21. sub finem, & lib. 2. Od. 6. y. 12.

## O D E VI.

*E religione contemptu, & depravatione morum fluxisse  
Italie calamitates.*

- 1 Delicta majorum immeritus lues,  
Romane, donec templa refeceris,  
Ædesque labentes Deorum, &  
Fœda nigro simulacra fumo.  
3 Diis te minorem quod geris, Imperas:  
Hinc omne principium, hæc refer exitum.

## INTERPRETATIO.

**O** Romane, istos peccata, quas non ei meritis, | *deformata. Regnas, quia te prestat inferiorum nu-*  
sed peccata patrum, donec resarciatis fana & delubra | *minibus. Inde omne primordium, illas facem redde.*

## ANNOTATIONES.

Metum idem quod supra Ode 9. Lib. 1.

1. *Delicta majorum, &c.*) Quoniam peccata debet lucis solus peccare, tamen ad quarti gradus postico peccatorum peccata interdum vel extendi vel reservari existimavit Plato. Quod dicitur hoc proci hauserat e noctis sacrorum codicum. Eod. c. 10. *Ego sum Dominus, Deus tuus, fortis, salutes, vitas, iniquitatem patrum in filio, in terram & quantum generationem eorum qui aderunt me: & faciens misericordiam in milia his qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea.* Idem repetitur eod. 36. seq. & Deuter. cap. 5. &c. posteriore istam sententiam partem videtur quoque expressisse Aristoteles Rhetor. ad Alex. cap. 3. ubi scribit, æquum esse ut benevolentiores Diis sint in eos, a quibus magis coluntur.

*Delicta.*) Si peccare dicitur qui viam rectam delinquit, & legis præscripto recedit.

*Immeritis lues.*) Deuterom. 24. v. 16. *Non occidatur pater pro filio, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur.* Idem habetur 4. Reg. cap. 14. v. 6. *Non morietur filii pro patribus, &c.* Ezechiel. cap. 18. *filii non portabunt iniquitatem patris. . . . anima qua peccaverit, ipsa morietur.* Et poëlo. ante: *Quid est quod later tui parabalam vertitis in proverbium istud, in terra Israel, dicentes: patres comederunt avam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt? &c.* ubi Chald. *patres peccaverunt, & filii vapulant.* Sic & Jerem. 31. v. 29. *In diebus illis non dicetis: avam, patres comederunt avam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt. Sed unusquisque in iniquitate sua morietur: omnis homo qui comederit avam acerbam, obstupescit dentes eius.*

3. *Donec templa refeceris.*) Sed vetustate colles, seu bellorum civitatem incendio corrupta, labefacta, fœda, absumpta; quo & villorum

avastitè direpta. Quo spectat id quod est in Ode 35. lib. 1.

*Quid intantum æfasi*

*Liquimus? unde manus inventus*

*Metu Deorum continuit? Quibus*

*Peperit aris?*

Porro quod hic, itemque sub finem Ode 57. lib. 1. dixit Horatius, totum vergit in eandem commendationem Augusti, qui non modo sacras ædes ipse multas exstruxit, sed & ceteros principes viros hortatus est, ut prosculante quisque reficerent, excolerent, adornarent: ut *ipse gloriatas sit artem se marmoream, reliquosque quam lapideam accepisset.* Sueton. Oclav. cap. 18. & 29.

5. *Diis te minorem quod geris imperas.*) Quoniam pius es in Deos, quos, ut deceat, observas & colis, ideoque Imperium orbis tibi donant illi. Hæc ad Augustum sene pertinent, de quo jam lib. 1. Ocl. 22.

*Te minor latam reges æque orbem.*

6. *Hinc omne principium.*) Cic. de Harusp. respons. n. 28. *Ego vero primam habeo auctores ac magistros religionum, celebrandarum maiores vestras. . . . Quis iam vocat, qui aut tunc suscepit in calam, Deus esse non sentias: . . . aut eum Deus esse intellexerit, non intelligat eorum amicitia hoc totam Imperiam esse natam, & natam, & vetustam? Quam volumus licet ipsi non amamus, tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Fœnos, nec artibus Græcos, nec denique hoc ipso hucus gentis ac terræ domesticis nostrisque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione, atque hac non sapientia, quod Deorum immortalium nomine omnia regi gubernarique persequimur, omnes gentes nationesque imperavimus.*

- Dii multa neglecti dederunt  
 Hesperiz mala luosior.  
 Jam his Monases, & Pacori manus  
 10 Non auspicatos contredit impetus  
 Nostros, & adiecisse prædam  
 Torquibus exiguis reuidet.  
 Pœne octopatam seditionibus  
 Delevit urbem Dacus & Æthiops;  
 15 Hic classe formidatus, ille  
 Missilibus melior sagittis.

INTERPRETATIO.

*Specta nomina plures calamitate intulerant afflicta Italia. Jam semel atque iterum Monases & Pacori exercitus repulsi nostros contumaciter inuadentes: gaudetque nostra spolia addidisse tor-*

*quibus suis minoribus. Civitatem distentionibus detentam propemodum extinxit Dacus, & Æthiops, hic nauibus potens, ille telis iacendi peritus.*

ANNOTATIONES.

*Principium.* ) Ut supra, Od. 4. *Vos lente conuulsum* : struibile in curia accipit vel duci breues pro sua longa, vel *stans*, vel conuersionem vocalis in consonantem, quemadmodum fieri solet in *ariste*, *abiote*, *genoa*, &c.